ПРОТОКОЛ

Внепланового педагогического совещания МБДОУ ДС № 13

«Функционирование ДОУ в соответствии ФОП ДО»

10.02.2023 г.                                                                                                         № 1

Председатель: Н.В. Литвиненко

Секретарь: В.В. Клюг

Присутствовало 6 человек: Н.В. Литвиненко, Е.Н. Корзаченко,  С.В

Горбачёва, В.В. Клюг, О.В. Марахова, О.Г. Сидаркова.

План проведения педагогического совещания.

1.  Презентация «Что такое ФОП ДО? Цели, задач, сроки перехода на

ФОП ДО» ответственный Корзаченко Е.Н., старший воспитатель.

2. Выступление «Новый проект ОП ДО» - ответственный Корзаченко

Е.Н., старший воспитатель.

          3. Выступление «Структура ФОП, план-график перехода на ФОП ДО»

- ответственный Корзаченко Е.Н., старший воспитатель.

4. Ответы на вопросы педагогов ДОУ.

         1. СЛУШАЛИ: Корзаченко Е.Н., старший воспитатель показал

презентацию и рассказал о том, что приказом Минпросвещения от 25.11.2022

года № 1028 была утверждена Федеральная образовательная программа

дошкольного образования (ФОП ДО). Цель ее создать единое образовательное

пространство. Детские сады всех форм собственности обязаны взять за

основу. Программа определяет базовые требования к объему, содержанию,

планируемым результатам дошкольного образования. Им должны

соответствовать образовательные программы во всех детских садах с 1

сентября 2023 года (п. 4 ст. 3 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ).

Поэтому мы должны разработать и утвердить образовательную программу с

учетом ФГОС ДО и ФОП ДО.

        ВЫСТУПИЛИ: Марахова О.В., воспитатель предложил педагогическому

коллективу детально изучить нормативно-правовые акты по внедрению ФОП

ДО в работу детского сада.

        ГОЛОСОВАЛИ: 6 - за, 0 – против.

      РЕШИЛИ: детально изучить нормативно-правовые акты по внедрению

ФОП ДО в работу детского сада.

        2. СЛУШАЛИ: Корзаченко Е.Н. старший воспитатель рассказал о том,

что обязательную часть образовательной программы ДОУ можно оформить в

виде ссылки на Федеральную программу. Часть ОП, которую формируют

участники образовательных отношений, как и раньше, должна учитывать

национальные, социокультурные, региональные условия, которых находится

детский сад, его традиции, Но мы так же, как и раньше, можем выбирать

парциальные образовательные программы, задачи которых не ниже

указанных задач в ФОП ДО, формы работы с детьми с учетом их

потребностей и интересов» возможностей ДОО. Кроме того, Программа

воспитания ДОУ теперь является частью ОП ДО и утвержден примерный

перечень основных государственных и народных праздников, памятных дат в

календарном плане воспитательной работы в ДОО.

ВЫСТУПИЛИ: Горбачёва С.В., воспитатель предложил рассказать о

структуре ФОП ДО, о плане-графике перехода на ФОП ДО.

        ГОЛОСОВАЛИ: 6 – за, 0 - против,

        РЕШИЛИ: рассказать о структуре ФОП ДО, о плане-графике перехода на

ФОП ДО.

      3. СЛУШАЛИ: Корзаченко Е.Н, старший воспитатель рассказал о том,

что федеральная программа содержит три части: целевую, содержательную и

организационную. В целевом разделе: пояснительная записка: цели и задачи;

принципы и подходы к формированию программы; планируемые результаты,

представленные в виде целевых ориентиров; подходы к педагогической

диагностике достижения планируемых результатов. В содержательном

разделе: задачи и содержание образовательной деятельность по каждой из

образовательных областей для всех возрастных групп; вариативные формы,

способы, методы и средства реализации ФОП; особенности образовательной

деятельности разных видов культурных практик; способы и направления

поддержки детской инициативы; особенности взаимодействия

педагогического коллектива с семьями обучающихся: направления; задачи и

содержание коррекционно-развивающей работы; Федеральная рабочая

программа воспитания. В организационном разделе: описание условий

реализации программы: психолого-педагогические условия; особенности

организации РППС; материально-техническое обеспечение ФОП,

обеспеченность методическими материалами и средствами обучения и

воспитания; примерный перечень литературных, музыкальных,

художественных, анимационных произведений для реализации ФОП;

кадровые условия; примерный режим и распорядок дня в дошкольных

группах; Федеральный календарный план воспитательной работы. Чтобы

учесть все направления работы для перехода на ФОП ДО и распределить

обязанности, мы составили план-график мероприятий на 2023 год, Он

включает разделы и для каждого мероприятия указаны сроки и

ответственные.

      ВЫСТУПИЛИ: Сидаркова О.Г, воспитатель предложил ознакомить

педагогический коллектив с планом-графиком мероприятий по переходу на

ФОП ДО.

       ГОЛОСОВАЛИ: 6 -за, 0 - против.

      РЕШИЛИ: ознакомить педагогический коллектив с планом-графиком

мероприятий по переходу на ФОП ДО.

       4. СЛУШАЛИ: Горбачёва С.В., воспитатель задал вопрос: Какие УМК

использовать? Старший воспитатель ответил, что УМК пока будем

использовать прежние до специальных рекомендаций Минпросвещения. Но

Федеральная программа включает в себя учебно- методическую